



شناسه دستور	مقررات - دستور جلسه ۱
عنوان دستور	بررسی مشکلات فعالان بخش خصوصی ناشی اجرای بند ۵ تصویبنامه هیات وزیران به شماره ۹۷/۰۵/۱۶ مورخ ۹۷/۰۵/۱۶ (در خصوص تأمین ارز کالاهای فهرست گروه یک به نرخ رسمی و نحوه تسویه حساب و صدور مجوز ترخیص)
شرح دستور	<p>بسیاری از فعالان اقتصادی خصوصا واردکنندگان و صاحبان واحدهای تولیدی، پیشتر (در سال ۹۶) و یا پس از ابلاغ دستورالعمل های بانک مرکزی در فروردین ماه ۹۷ مبنی بر تعلق ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تأمین تجهیزات و مواد اولیه، نسبت به گشایش اعتبار اسنادی اقدام نمودند. لکن با ابلاغ تصویبنامه هیات وزیران به شماره ۹۷/۰۵/۱۶ مورخ ۹۷/۰۵/۱۶ ذیل بند ۵، ملزم به تسویه حساب با نرخ روز (بازار ثانویه) و پرداخت مابه التفاوت "نرخ ارز زمان پرداخت" و "نرخ ارز در بازار در زمان ترخیص" شدند. این در حالیست که اولاً مبالغ مابه التفاوت مذکور، ارقام قابل توجهی است که در توان پرداخت قریب به اتفاق این اشخاص نمی باشد و ثانیاً برخی تجهیزات و مواد اولیه اشاره شده یا وارد چرخه تولید شده و قبل از شروع بحران نوسانات ارزی به فروش رسیده درحالیکه افزایش ارز در قیمت تمام شده آنها لحاظ نشده (بیوزانس) و یا بنا به سفارش ساخته شده و اکنون آماده ترخیص از گمرک می باشد اما ترخیص آن امکانپذیر نمی باشد (اعتبارات اسنادی دیداری). از این رو فعالان اقتصادی را با مشکلات متعددی مواجه نموده است.</p> <p>اگرچه تصویب نامه شماره ۹۷/۰۵/۱۶ مورخ ۹۷/۰۵/۱۶ در تاریخ ۹۷/۰۵/۲۴ اصلاح می شود و برخی معافیتها ذیل آن اعلام می گردد اما این معافیتها تنها شامل آندسته از مواردی است که تا قبل از تاریخ ۹۷/۰۵/۱۶ تأمین ارز برای آنها صورت گرفته است.</p> <p>لازم به توضیح است بانک مرکزی در تاریخ ۹۷/۰۵/۲۰ مصوبه ای را به شماره ۹۷/۱۷۲۱۰۴ می گذراند که ذیل بند ۹ آن، تأمین ارز بابت مابقی اعتبارات اسنادی گشایش یافته تا تاریخ ۹۷/۰۵/۱۵ را که دارای گواهی ثبت آماری تأیید شده می باشند، حسب نوع نرخ ارز مندرج در گواهی مزبور، مجاز می داند. لکن یک هفته بعد، از سوی اداره سیاستها و مقررات ارزی بانک مرکزی طی بخشنامه شماره ۹۷/۱۸۱۴۰۷ مورخ ۹۷/۰۵/۲۷ اجرای این بند کان لم یکن می گردد. لذا حسب ارجاعات متعدد و مکرر صاحبان کسب و کار، فعالان عضو تشکل های اقتصادی و همچنین شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، دبیرخانه شورا مشکلات فعالان بخش خصوصی ناشی از اجرای بند ۵ تصویبنامه هیات وزیران به شماره ۹۷/۰۵/۱۶ مورخ ۹۷/۰۵/۱۶ را به منظور طرح در جلسه شورا و تبیین راهکار مناسب مورد بررسی قرار داد.</p>
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>عدم تأمین ارز (به نرخ رسمی) بابت آن دسته از اعتبارات اسنادی غیرقابل برگشت که قبل از تصویبنامه مورخ ۹۷/۰۵/۱۶ هیات وزیران گشایش شده اند و از گواهی ثبت آماری معتبر برخوردار بوده اند مهمترین مشکل بوجود آمده برای صاحبان کسب و کار است که به همین دلیل امکان ترخیص کالا برایشان وجود ندارد.</p> <p>خصوصاً در مورد ماشین آلات و تجهیزات که بنا به سفارش ساخته می شوند اما سا سا امکان ساخت و حمل آنها در کوتاه مدت وجود نداشته و ناگزیر حمل آنها بعد از تاریخ ۱۶ مرداد انجام شده است. ضمن اینکه مدت زمانی که کالا در گمرک متروکه می شود از ۶ ماه به ۲ ماه تقلیل یافته و این کالاها در معرض متروک شدن قرار گرفته اند. هزینه های دموراژ و شرایط نامساعد نگهداری در گمرکات و بعضاً تخریب و آسیب وارده به آنها هم مزید بر علت شده است.</p> <p>دیگر مشکلات مورد اشاره از سوی فعالان حوزه تجهیزات پزشکی و ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی به این دبیرخانه عبارت است از موارد زیر:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• در حوزه تجهیزات پزشکی، بخشی از تجهیزات و دستگاههایی که جنبه درمانی یا تشخیصی دارند و با حیات بیمار ارتباط مستقیم دارند جزء گروه کالایی دو شده اند لکن به یک سازمان به نام هیأت امنای ارزی اجازه داده شده که کالاهای گروه ۲ را با ارز دولتی وارد کند و با این شرایط سایر فعالان اقتصادی نمی توانند برای واردات کالاهای گروه ۲ اقدام کنند و نتیجه چیزی جز کمبود این کالاها نخواهد بود.</li> <li>• ماشین آلات کشاورزی در زمره کالاهای گروه یک امکان واردات با ارز دولتی دارند اما تولید کننده همین ماشین آلات در داخل برای واردات مواد اولیه و تجهیزات تولید همان ماشین باید ارز نیمایی تهیه نماید.</li> </ul>



شناسه دستور	مقررات - دستور جلسه ۱
<p>جمع‌بندی جلسه کارشناسی</p>	<p>به منظور طرح و بررسی موضوع در شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، روز یکشنبه ۱۶ دی ماه دبیرخانه شورا تشکیل جلسه داد. این جلسه با حضور سرپرست سازمان توسعه تجارت و مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار گردید؛ نماینده گمرک جمهوری اسلامی ایران، معاون اداره نظارت ارز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نماینده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، نمایندگانی از معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز در جلسه حضور یافتند.</p> <p>از بخش خصوصی نمایندگان اتاق اصناف ایران، اتاق بازرگانی تهران، سرپرستان دبیرخانه‌های شورای گفت‌وگوی قزوین و البرز، نمایندگانی از فدراسیون واردات و مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی اتاق ایران و تشکلهای و شرکت‌های بخش خصوصی در زمینه‌های مختلف از جمله دارو، تجهیزات پزشکی، صنایع نساجی، کشاورزی و ... حاضر شدند و به ایراد مشکلات پرداختند.</p> <p>در ادامه نماینده بانک مرکزی، در پاسخ به ایرادات وارده نسبت به تصمیمات بانک مرکزی، عنوان نمود که بانک مرکزی در راستای سیاستهای دولت تصمیم می‌گیرد و دستورالعمل خرید اعتباری معین کرده است که خرید ارز در سررسید به نرخ روز می‌باشد و از این رو موضوع تسویه به نرخ روز ارز، تصمیم جدید نیست</p> <p>نمایندگان وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت اذعان نمودند که سازمان توسعه تجارت و وزارتخانه با موضوعات به شکل چندوجهی مواجه هستند و هیچگاه هدفشان عدم حمایت از خط تولید نیست لکن یکی عدم وجود ارز کافی برای حمایت از همه اجزای خط تولید و دیگری نیاز روز، تعیین کننده این است که محصول نهایی در گروه یک قرار بگیرد یا تجهیزات و مواد اولیه آن برای ساخت. همچنین در مورد جزییات اقدامات وزارتخانه در خصوص رفع مشکلات ناشی از تسویه حوالجات ارزی به نرخ روز توضیحاتی را ارائه نمود و خبر دادند که با پیگیری وزارتخانه، در مورد فاینانس برای ورود ماشین آلات و یوزانس برای واردات مواد اولیه و مصرفی، هیات دولت تصمیم گرفته است که نرخ تسویه به نرخ زمان گشایش تعریف شود. همچنین اشاره کردند که وزارتخانه پیگیر موضوع رفع مشکل اعتبارات اسنادی دیداری هم هست. در آخر اظهار نمود که وزارتخانه مستمع پیشنهادات تغییر گروه‌های کالایی و اسنادات مربوطه خواهد بود و در چارچوب مصوبات امکان تغییر کدهای تعرفه ای خواهد بود.</p> <p>در نهایت تصمیم جلسه به این ترتیب بود که در جهت ارائه راهکار برای رفع مشکلات مطروحه، دبیرخانه گزارشی را جهت طرح در شورا آماده نماید و در مواردی هم که نیازمند تعامل با وزارت صمت است طبق قول مساعد نمایندگان حاضر در جلسه مقرر شد به ایشان اعلام گردد.</p>
<p>پیشنهادات دبیرخانه</p>	<p>هیأت وزیران مصوب نماید:</p> <p>برای اعتبارات اسنادی مدت دار (یوزانس) ریفاینانس که اسناد حمل آنها قبل از تاریخ ۹۷/۰۵/۱۶ معامله و ظهرنویسی شده و کالای مربوطه قبل از این تاریخ ترخیص گردیده است و اعتبارات اسنادی دیداری غیرقابل برگشت گشایش شده قبل از تاریخ فوق برای مواد اولیه و ماشین آلات خطوط تولید که دارای گواهی ثبت آماری معتبر بوده اند، تأمین ارز به نرخ رسمی در زمان گشایش اعتبار و از محل ارزهای در دسترس بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران منوط به تأیید تحویل کالاهای موصوف با نرخ ارز رسمی به خطوط تولید توسط وزارتخانه های ذیربط، مجاز می باشد.</p>
<p>مستندات و مدارک پشتوانه</p>	<p>۱- تصویبنامه هیات وزیران در خصوص تأمین ارز کالاهای فهرست گروه یک (شامل کالاهای اساسی، ضروری، دارو، ملزومات و تجهیزات پزشکی) به نرخ رسمی به شماره ۶۳۷۹۳/ت/۵۵۶۳۳-ه مورخ ۹۷/۰۵/۱۶</p> <p>۲- اصلاحیه تصویب نامه شماره ۶۳۷۹۳/ت/۵۵۶۳۳-ه مورخ ۱۶/۰۵/۱۳۹۷ مصوب ۱۳۹۷/۰۵/۲۴ هیات وزیران</p> <p>۳- بخشنامه شماره ۹۷/۱۷۲۱۰۴ مورخ ۹۷/۰۵/۲۰ بانک مرکزی</p> <p>۴- بخشنامه شماره ۹۷/۱۸۱۴۰۷ مورخ ۹۷/۰۵/۲۷ بانک مرکزی</p>